
                                     ROMÂNIA
                            JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA      

HOTĂRÂRE
privind rectificarea     Bugetului local,  

la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa,
 pe anul 2021 

Consiliul local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
În conformitate cu:  
– prevederile Legii   nr. 15 din 8 martie 2021 a bugetului de stat pe anul 2021;
– prevederile  art. 1  alin. (1) şi alin. (2) lit. a), art. 2 alin. (1) pct. 26, 50 şi 51, art. 19 alin. (1)  lit. a),

art.26, art. 36 alin. (1)  şi  art. 39 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificările  şi completările ulterioare;

– prevederile  Hotărârii  Consiliului Local al  Comunei Gheorghe Doja nr.  26 din 20.04.2021  privind
aprobarea Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2021;

Examinând:
- referatul de aprobare  nr. 2610 din 13.07.2021 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;
- raportul    nr.  2609 din 13.07.2021 al compartimentului  contabilitate;
- avizul nr. 2611 din 13.07.2021 al comisiei juridice şi de disciplină;
- avizul  2612 din 13.07.2021 al comisiei pentru  agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
-avizul nr.  2613 din 13.07.2021al comisiei  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţămant, sănătate şi

familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului;
- procesul-verbal nr. 2128 din 08.06.2021;
În temeiul art. 88, art. 129 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a), art. 155 alin. (1) lit. c) şi

alin. (4) lit. a) şi b) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1  - Se aprobă  rectificarea     Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa,
pe anul 2021, astfel cum a fost aprobat prin  Hotărârea nr. 26 din 20.04.2021, conform anexei  nr. 1, ce face
parte integrantă din prezenta.

Art.2  -  Se  aprobă modificarea şi completarea  Listei obiectivelor de investiţii, la nivelul comunei
Gheorghe  Doja,  judeţul  Ialomiţa,  pe  anul  2021,   astfel  cum a  fost  aprobată  prin   Hotărârea  nr.  26 din
20.04.2021  conform anexei nr. 2,  ce face  parte integrantă din prezenta.

Art.3 – Prezenta hotărâre va fi transmisă pe site-ul www.mai.gov.ro de către primar şi compartimentul
contabilitate  şi va fi adusă la cunoştinţă publică  pe site-ul  www.gheorghedojail.ro şi prin afişare la sediul
Consiliului Local Gheorghe Doja precum şi  comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa.

Art.4 – (1) Primarul comunei şi compartimentul contabilitate  din cadrul  aparatului de specialitate al
primarului vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

(2) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. a)  din O.U.G. nr. 57 din 3
iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.       

     
                  Preşedinte,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate
          Titus-Iulian SIMOIU                                                                              Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                                   Monica PRAF
            Nr. 49

Adoptată  la GHEORGHE DOJA
 Astăzi, 21.07.2021

                     Anexa nr. 1  la  H.C.L. nr. 49 din 21.07.2021

http://www.gheorghedojail.ro/


-lei-
SPECIFICARE COD Buget   

iniţial
Influenţe
-

Influenţe  
+

Program  
rectificat

TOTAL VENITURI 222000 38000 260000
Impozit pe venituri din transfer 30218 0 4000 4000
Impozit teren extravilan 70203 222000 34000 256000
TOTAL CHELTUIELI 2665980 164000 202000 2703980
Autoritati executive 5102 691520 102000 67000 656520
Cheltuieli materiale 20 449520 52000 37000 434520
Transport 200107 12000 17000 29000
Posta,telecomunicatii 200108 60000 20000 80000
Alte obiecte de inventar 200530 42000 10000 32000
Pregatire profesionala 2013 10000 3000 7000
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 203030 325520 39000 286520
Cheltuieli capital 70 242000 50000 30000 222000
Constructii 710101 242000 50000 30000 222000
Invatamint 6502 1573000 70000 1643000
Cheltuieli materiale 20 8000 17000 25000
Posta telecomunicatii 200108 8000 17000 25000
Cheltuieli capital 70 1565000 53000 1618000
Constructii 710101 1521000 34800 1555800
Alte active fixe 710130 44000 18200 62200
Sanatate 6602 50000 25000 25000
Cheltuieli materiale 20 50000 25000 25000
Reparatii curente 2002 50000 25000 25000
Cultura, recreere si religie 6702 37000 37000 0
Intretinere gradini publice 670205 37000 37000 0
Cheltuieli capital 70 37000 37000 0
Constructii 710101 30000 30000 0
Alte active fixe 710130 7000 7000 0
Locuinte,servicii si dezv.publica 7002 168460 34000 202460
Cheltuieli materiale 20 100000 30000 130000
Iluminat public 200103 90000 20000 110000
Alte  bunuri si servicii 200130 10000 10000 20000
Cheltuieli capital 70 78460 4000 82460
Constructii 710101 78460 4000 82460
Protectia mediului 7402 16000 9000 25000
Cheltuieli materiale 20 16000 9000 25000
Alte bunuri si srvicii 200130 16000 9000 25000
Transporturi 8402 130000 22000 152000
Cheltuieli capital 70 130000 22000 152000
Alte active fixe 710130 130000 22000 152000

                                
                  Preşedinte,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate
          Titus-Iulian SIMOIU                                                                              Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                                   Monica PRAF

Întocmit
Inspector contabilitate,
Gilica DOROBANŢU

                      ROMÂNIA



              JUDEŢUL IALOMIŢA
       COMUNA GHEORGHE DOJA
             Nr.  2610 din 13.07.2021

REFERATUL DE APROBARE

privind motivarea necesităţii şi oportunităţii  adoptării unei hotărâri
pentru rectificarea     Bugetului local,  

la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa,
 pe anul 2021 

În conformitate cu:  
– prevederile Legii   nr. 15 din 8 martie 2021 a bugetului de stat pe anul 2021;
– prevederile  art. 1  alin. (1) şi alin. (2) lit. a), art. 2 alin. (1) pct. 26, 50 şi 51, art. 19 alin. (1)  lit. a),

art.26, art. 36 alin. (1)  şi  art. 39 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificările  şi completările ulterioare;

– prevederile  Hotărârii   Consiliului  Local  al  Comunei  Gheorghe Doja nr.  26 din 20.04.2021 privind
aprobarea Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2021;

Examinând:
- raportul    nr.  2609 din 13.07.2021 al compartimentului  contabilitate;

Ţinând seama de priorităţile comunităţii  locale,  consider necesar şi oportun adoptarea unei hotărâri
conform proiectului de hotărâre anexat.

Primar,
Ion  CURELEA

                        ROMÂNIA



                JUDEŢUL IALOMIŢA
         COMUNA GHEORGHE DOJA
               Nr.   2609 din 13.07.2021

RAPORT
privind necesitatea şi oportunitatea aprobării

 unei hotărâri  pentru rectificarea     Bugetului local,  
la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa,

 pe anul 2021 

În conformitate cu:  
– prevederile Legii   nr. 15 din 8 martie 2021 a bugetului de stat pe anul 2021;
– prevederile art. 1  alin. (1) şi alin. (2) lit. a), art. 2 alin. (1) pct. 26, 50 şi 51, art. 19 alin.

(1)  lit. a), art.26, art. 36 alin. (1)  şi  art. 39 alin. (6) din  Legea nr. 273/2006 privind
finantele publice locale, cu modificările  şi completările ulterioare;

– prevederile  Hotărârii   Consiliului  Local  al  Comunei  Gheorghe  Doja  nr.  26  din
20.04.2021  privind  aprobarea  Bugetului  local,   la  nivelul  comunei  Gheorghe  Doja,
judeţul Ialomiţa, pe anul 2021;

Propun  adoptarea unei hotărâri  prin care să se aprobe  rectificarea     Bugetului local,
la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa,  pe anul 2021, conform anexelor 1 şi 2.

              Pentru care am încheiat prezentul.

                       Inspector contabilitate,
                                                           Gilica     Dorobanţu          

                                        JUDETUL IALOMITA



          CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
                                 Comisia   juridică şi de disciplină,

                            Nr.     2611 din 13.07.2021

AVIZ
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE
pentru rectificarea     Bugetului local,

la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa,
pe anul 2021

Comisia juridică şi de disciplină,
În conformitate cu:  

– prevederile Legii   nr. 15 din 8 martie 2021 a bugetului de stat pe anul 2021;

– prevederile  art. 1  alin. (1) şi alin. (2) lit. a),  art. 2 alin. (1) pct. 26, 50 şi 51, art. 19 alin. (1)  lit. a),

art.26, art. 36 alin. (1)  şi  art. 39 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu

modificările  şi completările ulterioare;

– prevederile  Hotărârii  Consiliului Local  al  Comunei Gheorghe Doja nr. 26 din 20.04.2021  privind

aprobarea Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2021;

Examinând:

- referatul de aprobare  nr. 2610 din 13.07.2021 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;

- raportul    nr.  2609 din 13.07.2021 al compartimentului  contabilitate;

- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;

Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art. 88, art. 129 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), art. 139

alin. (3) lit. a), art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. a) şi b) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3

iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, să se adopte hotărârea  pentru

rectificarea     Bugetului local,   la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2021, conform

proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia juridică şi de disciplină,

                                JUDEŢUL IALOMIŢA



    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA

        Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,

    amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism

                      Nr.   2612 din 13.07.2021

AVIZ

la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  

pentru rectificarea     Bugetului local,  

la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa,

 pe anul 2021 

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism,

protecţia mediului şi turism,

În conformitate cu:  

– prevederile Legii   nr. 15 din 8 martie 2021 a bugetului de stat pe anul 2021;

– prevederile  art. 1  alin. (1) şi alin. (2) lit. a), art. 2 alin. (1) pct. 26, 50 şi 51, art. 19 alin. (1)  lit. a),

art.26, art. 36 alin. (1)  şi  art. 39 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu

modificările  şi completările ulterioare;

– prevederile  Hotărârii  Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja nr. 26 din 20.04.2021  privind

aprobarea Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2021;

Examinând:

- referatul de aprobare  nr. 2610 din 13.07.2021 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;

- raportul    nr.  2609 din 13.07.2021 al compartimentului  contabilitate;

- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;

Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art. 88, art. 129 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), art. 139

alin. (3) lit. a), art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. a) şi b) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3

iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, să se adopte hotărârea  pentru

rectificarea     Bugetului local,   la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2021, conform

proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,



                             JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL  AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
Comisia  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ , sănătate
          şi familie,  muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,

                     Nr.   2613 din 13.07.2021

AVIZ
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE

pentru rectificarea     Bugetului local,
la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa,

pe anul 2021

Comisia   pentru  activităţi  social-culturale,  culte,  învăţământ  ,  sănătate  şi  familie,   muncă  şi
protecţie socială, protecţia copilului,

În conformitate cu:  

– prevederile Legii   nr. 15 din 8 martie 2021 a bugetului de stat pe anul 2021;

– prevederile  art. 1  alin. (1) şi alin. (2) lit. a), art. 2 alin. (1) pct. 26, 50 şi 51, art. 19 alin. (1)  lit. a),

art.26, art. 36 alin. (1)  şi  art. 39 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu

modificările  şi completările ulterioare;

– prevederile  Hotărârii  Consiliului Local al  Comunei Gheorghe Doja nr.  26 din 20.04.2021  privind

aprobarea Bugetului local,  la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2021;

Examinând:

- referatul de aprobare  nr. 2610 din 13.07.2021 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;

- raportul    nr.  2609 din 13.07.2021al compartimentului  contabilitate;

- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;

Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art. 88, art. 129 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), art. 139

alin. (3) lit. a), art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. a) şi b) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3

iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, să se adopte hotărârea  pentru

rectificarea     Bugetului local,   la nivelul comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, pe anul 2021, conform

proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ , sănătate
          şi familie,  muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,



Anexa nr. 2  la H.C.L. nr. 49 din 21.07.2021
                                                                                                                                                    

LISTA  OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2021
DE LA BUGETUL LOCAL

GHEORGHE DOJA
           

Mii lei
Nr. 
crt.

Denumirea obiectivului Data 
inceperii obiectivului Nr.si 
data acordului M.F. Nr. si 
data actului de aprobare

Valoarea
totala

Valoarea 
totala 
actualizata

                                           Prevederi 2021 Capacitati

Total 
col 5 la 
col 9

                      finantate din :

Surse 
proprii

Fond 
rulment

Credite 
bancare
externe

Alte surse 
constituite 
potrivit 
legii   2

Total 
alocatii 
bugetare
col. 10+ 
col 11

din care

de la 
bugetul
local

Pe seama 
transferurilor 
de la bugetul 
de stat

 0            1          2      3   4 5    6    7    8    9    10    11    12
  TOTAL 4473.48 4473.48 4473.4

8
0 0 0 0 4473.48 4473,4

8
TOTAL 51.02
Autoritati publice

236 236 236 0 0 0 0 236 236

A Lucrari in continuare 41 41 41 0 0 0 0 41 41
A Amenajare  teren  aferent  sediu

primarie
35 35 35 0 0 0 0 35 35

A Amenajare  alee  si  imprejmuire
cimitir

6 6 6 0 0 0 0 6 6

B Lucrari noi 195 195 195 0 0 0 0 195 195
B Invelitoare acoperis cladire primarie 94 94 94 0 0 0 0 94 94
B Lucrari  amenajare  grup  sanitar  si

placat exterior cladire primarie
50 50 50 0 0 0 0 50 50

B  Imprejmuire teren primarie 37 37 37 0 0 0 0 37 37
B Achizitie  echipament  de  spalat

buldoexavator
3 3 3 0 0 0 0 3 3

B Achizitie  mobilier  si  aparatura
birotica

11 11 11 0 0 0 0 11 11

Total 65.02 Invatamint 1618 1618 1618 0 0 0 0 1618 1618
B Lucrari noi 1555,8 1555,8 1555,8 0 0 0 0 1555,8 1555,8
B Reabilitare  modernizare  si  dotare

sc.gimnaziala 5-8
1521 1521 1521 0 0 0 0 1521 1521

B Loc de joaca copii,teren sport,alei si
imprejmuire

34,8 34,8 34,8 0 0 0 0 34,8 34,8

C Alte cheltuieli de investitii 62,2 62,2 62,2 0 0 0 0 62,2 62,2



C Servicii consultanta 11 11 11 0 0 0 0 11 11 c
C Proiect amenajare loc de joaca pentru

copii
17,5 17,5 17,5 0 0 0 0 17,5 17,5

C Proiect reabilitare scoala Spiru Haret 15,5 15,5 15,5 0 0 0 0 15,5 15,5
C Proiect  sala  sport  scolara

com.GH.DOJA
18,2 18,2 18,2 0 0 0 0 18,2 18,2

TOTAL 70.02
Locuinte,servicii si dezvoltare pb,

827.48 827.48 827,48 0 0 0 0 827,48 823748

A Lucrare in continuare 798.46 798.46 798.46 0 0 0 0 798.46 798.46
A Executie  lucrari  imbunatatirea

calitatii apei
794.46 794.46 794.46 0 0 0 0 794.46 794.46

A Extindere retea alimentare cu apa 4 4 4 0 0 0 0 4 4
C Alte cheltuieli de investitii 29,02 29,02 29,02 0 0 0 0 29,02 29,02
C SF alimentare cu gaze a localitatii 29,02 29,02 29,02 0 0 0 0 29,02 29,02

TOTAL 74,02
Protectia mediului

1530 1530 1530 0 0 0 0 1530 1530

A Lucrari in continuare 1530 1530 1530 0 0 0 1530 1530
A Extindere sistem canalizare si tratare

ape uzate menajere
1530 1530 1530 0 0 0 0 1530 1530

Total 84.02
Transporturi

262 262 262 0 0 0 0 262 262

A Lucrari in continuare 110 110 110 0 0 0 0 110 110
A Reabilitare drum expoatatie agricola

DE 57(plombare)
110 110 110 0 0 0 0 110 110

C Alte cheltuieli de investitii 152 152 152 0 0 0 0 152 152

C Achizitie  produse  pepiniera(tei  si
braduti)

30 30 30 0 0 0 0 30 30

C Proiect modernizare strazi comunale 100 100 100 0 0 0 0 100 100
C Lucrari de cadastru strazi comunale 22 22 22 0 0 0 0 22 22

                  Preşedinte,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate
               Titus-Iulian SIMOIU                                                                                   Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                                                                                                                    Monica PRAF

Întocmit
Inspector contabilitate,
Gilica DOROBANŢU


